
                                             
                                             R  O  M  Â  N  I  A 
                                                  J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
                                             ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                                    CONSILIUL  LOCAL 
                        

 
                                                                                         
                                                                                                    HOTĂRÂREA NR.6 

din 11.01.2013 
privind reducerea nivelurilor valorilor impozabile, impozitelor şi taxelor locale aprobate prin Hotărârea Consiliului 

Local nr.3/09.01.2013, conform OG nr.1/2013 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică în data de  11 ianuarie 2013; 
 Având în vedere Expunerea de motive nr.462/2013 a Primarului oraşului Şimleu Silvaniei, Raportul de specialitate 
nr.463/2013 al Direcţiei Economice şi Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială,  buget, finanţe, 
servicii, comerţ şi agricultură a Consiliului Local; 
 În baza prevederilor art.287 şi 288 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, HGR nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare, HG nr.1309/2012 privind nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate 
acestora, precum şi amenzile aplicabile începând cu anul fiscal 2013, OUG nr.59/2010 pentru modificarea Legii nr.571/2003 
privind Codul fiscal, OG nr.1/2013 pentru reglementarea unor măsuri financiar-fiscale în domeniul impozitelor şi taxelor locale, 
HCL nr.3/09.01.2013 pentru modificarea anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Local nr.90 din 20.12.2012 privind stabilirea 
impozitelor şi taxelor locale, altor taxe asimilate acestora, taxelor speciale, precum şi a tarifelor şi chiriilor pentru administrarea 
bunurilor ce aparţin domeniului public şi privat al oraşului Şimleu Silvaniei pentru anul fiscal 2013 şi ale art.36 alin.2 lit.b, alin.4 
lit.c  din Legea nr.215/2001; 
 În temeiul art.45 alin.2 lit.c din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,  

    HOTĂRĂŞTE: 
 Art.1.Începând cu data de 12 ianuarie 2013 se aprobă  reducerea nivelurilor valorilor impozabile, impozitelor şi 
taxelor locale aprobate prin Hotărârea Consiliului Local nr.3/09.01.2013 pentru modificarea Anexei nr.1 la Hotărârea 
Consiliului Local nr.90 din 20 decembrie 2012 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, altor taxe asimilate acestora, 
taxelor speciale, precum şi a tarifelor şi chiriilor pentru administrarea bunurilor ce aparţin domeniului public şi privat al oraşului 
Şimleu Silvaniei pentru anul fiscal 2013, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
  Art.2.Sumele achitate de contribuabili cu titlu de impozite şi taxe locale conform Hotărârii Consiliului Local 
nr.3/09.01.2013, care sunt peste nivelurile impozitelor şi taxelor locale din Anexa la prezenta hotărâre, se vor compensa cu 
obligaţii de plată către bugetul local cu termene de plată viitoare sau se restituie la cererea contribuabililor. 
           Art.3.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu Silvaniei şi Direcţia 
Economică. 
              Art.4.Prezenta hotărâre se va afişa la sediul Primăriei şi se va publica  pe pagina web a oraşului. 
              Art.5.Prezenta hotărâre poate fi atacată în condiţiile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare.  
  Art.6.Prezenta hotărâre se comunică cu: 
              -Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
  -Prefectul Judeţului  Sălaj; 
  -Direcţia Economică; 
  -Serviciul urbanism; 
  -Biroul cadastru; 
  -Biroul administrativ-gospodăresc, administrarea pieţei; 
                          -Compartimentul control comercial; 
  -Cetăţenii oraşului prin afişaj şi publicare pe pagina web a oraşului; 
  -Dosar hotărâri. 
             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,          CONTRASEMNEAZĂ, 
                   BEREK STEFAN       SECRETARUL ORAŞULUI,  
             ELENA-MARIA MOCAN  


